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HOUSE BILL NO. 587 

INTRODUCED BY DARKO 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON LOCAL GOVERNMENT. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 92; NOES, 1. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON LOCAL GOVERNMENT. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 48; NOES, 1. 

RETURNED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

RECEIVED FROM SENATE. 

SENT TO ENROLLING. 



50th Legislature LC 1568/01 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

INTRODUCED BY 

HtJUie ~BILL NO • ..£L1_ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE DATE 

DELINQUENT SEWER CHARGES ARE CERTIFIED TO THE COUNTY 

ASSESSOR FOR COLLECTION; AND AMENDING SECTION 7-13-4309, 

MCA. 11 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l. Section 7-13-4309, MCA, is amended to read: 

''7-13-4309. Procedure to collect sewer charges. (1) 

The sewer charges shall be collected by the treasurer. 

(2) On or before January 15 of each year, notice shall 

be given by the city treasurer or town clerk to the owne~s 

of all lots or parcels of real estate to which sewer service 

has been furnished prior to January 1 by the city or town. 

Said notice shall specify the assessment owing and in 

arrears at the time of giving such notice. Such notice shall 

be in writing and shall state the amount of such arrearage, 

including any penalty and interest assessed pursuant to the 

21 provisions of the city or town ordinance and that unless the 

22 same is paid by July 1 thereafter, the same will be levied 

23 as a tax against the lot or parcel of real estate to which 

21 sewer serv1ce was Eurni~hed and for which pdyme11L i~i 

25 delinquent as above specified. Such notice may be delivered 
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LC 1568/01 

to such owner personally or by letter addressed to such 

owner at the post-office address of such owner as recorded 

in the office of the county assessor. 

( 3) (a) Except as provided in subsection (3){b), on 

Mereh September 1, the city treasurer or town clerk shall 

certify and file with the county assessor a list of all lots 

or parcels of real estate, giving the legal description 

thereof, to the owners of which notices of arrearage in 

payments were given as above specified and which arrearage 

still remains unpaid and stating the amount of such 

arrearage, including any penalty and interest. The county 

assessor shall insert the same as a tax against such lot or 

parcel of real estate. 

(b) In cities where the council has provided by 

ordinance for the collection of taxes, the city treasurer 

shall insert such delinquent amount, including penalty and 

interest, as a tax against the lot or parcel of real estate 

to which sewer service wa~ furnished and payment for which 

is delinquent." 

-End-

-2- INTRODUCED BILL 
JIB S'<i7 
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APPROVED BY COMM. 
ON LOCAL GOVERNMENT 

HOUSE BILL NO. 587 

INTRODUCED BY DARKO 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE DATE 

DELINQUENT SEWER CHARGES ARE CERTIFIED TO THE COUNTY 

ASSESSOR FOR COLLECTION; PROVIDING OTHER CHANGES IN DATES 

RELATING TO SEWER CHARGES; AND AMENDING SECTION 7-1]-4309, 

M.CA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l. Section 7-13-4309, MCA, is amended to read: 

''7-13-4309. Procedure to collect sewer charges. ( 1) 

The sewer charges shall be collected by the treasurer. 

(2) On or before aon~ory JULY 15 of each year, notice 

shall be given by the city treasurer or town clerk to the 

owners of all lots or parcels of real estate to which sewer 

service has been furnished prior to Oon~o~y JULY 1 by the 

city or town. Said notice shall specify the assessment owing 

and in arrears at the time of giving such notice. Such 

notice shall be in writing and shall state the amount of 

such arrearage, including any penalty and interest assessed 

22 pursuant to the provisions of the city or town ordinance and 

23 that unless the same is paid by ~~±y-i AUGUST 15 thereafter, 

24 the same will be levied as a tax against the lot or parcel 

25 of real estate to which sewer service was furnished and for 
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which payment is delinquent as above specified. Such notice 

may be delivered to such owner personally or by letter 

add~essed to such owner at the post-office address of such 

owner as recorded in the office of the county assessor. 

( 3) (a) Except as provided in subsection (3)(b), on 

Ma~eh September 1, the city treasurer or town clerk shall 

certify and file with the county assessor a list of all lots 

or parcels of real estate, giving the legal description 

thereof, to the owners of which notices of arrearage in 

payments were given as above specified and which arrearage 

still remains unpaid and stating the amount of such 

arrearage, including any penalty and interest. The county 

assessor shall insert the same as a tax against such lot or 

parcel of real estate. 

{b) In cities where the council has provided by 

ordinance for the collection of taxes, the city treasurer 

shall insert such delinquent amount, including penalty and 

interest, as a tax against the lot or parcel of real estate 

to which sewer service was furnished and payment for which 

is delinquent. 11 

-End-

-2- HB 587 

SECOND READING 
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HOUSE BILL NO. 587 

INTRODUCED BY DARKO 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE DATE 

ARE CERTIFIED TO THE COUNTY DELINQUENT SEWER CHARGES 

ASSESSOR FOR COLLECTION; PROVIDING OTHER CHANGES IN DATES 

RELATING TO SEWER CHARGES; AND AMENDING SECTION 7-13-4309, 

MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-13-4309, MCA, is amended to read: 

"7-13-4309. Procedure to collect sewer charges. (1) 

The sewer charges shall be collect•d by the treasurer. 

(2) On or before ~an~ary JULY 15 of each year, notice 

shall be given by the city treasurer or town clerk to the 

owners of all lots or parcels of real estate to which sewer 

service has been furnished prior to ~~fttlft·f'Y JUL¥ 1 by the 

city or town. Said notice shall specify the assessment owing 

and in arrears at the time of 9iving such notice. Such 

notice shall be in writin9 and shall state the amount of 

such ar.rearage, including any penalty and interest assessed 

22 pursuant to the provisions of the city Or town ordinance and 

23 that unless the same is paid by ~~ly-l AUGUST 15 thereafter, 

24 the same will be levied as a tax against the lot or parcel 

25 of real estate to which sewer service was furnished and for 
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which payment is delinquent as above specified. Such notice 

may be delivered to such owner persona.lly or by letter 

addressed to such owner at the post-office address of such 

.o~ner ~s recorded in the office of the county assessor. 

(3) fa) Except as provided in subsection (3)(b), on 

Mareh September 1, the city treasurer or town clerk shall 

certify and file with the county assessor a list of all lots 

or parcels of real estate, giving the legal description 

thereof, to the owners of which notices of arrearage in 

payments were given as above specified and which arrearage 

still remains unpaid and stating the amount of such 

arrearage, including any penalty'and interest. The county 

assessor shall insert the same as a tax against such lot or 

parcel of real estate. 

(b) In cities where the council has provided by 

ordinance for the collection of taxes, the city treasurer 

shall insert such delinquent amount, including penalty and 

interest, as a tax against the lot or parcel of real estate 

to which sewer ser~ice was furnished and payment for which 

is delinquent.•• 

-End-

-2- HB 587 

THIRD READING 
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HOUSE BILL NO. 587 

INTRODUCED BY DARKO 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE DATE 

ARE CERTIFIED TO THE COUNTY DELINQUENT SEWER CHARGES 

ASSESSOR FOR COLLECTION; PROVIDING OTHER CHANGES IN DATES 

RELATING TO SEWER CHARG~S; AND AMENDING SECTION 7-13-4309, 

MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-13-4309, MCA, is amended to read: 

"7-13-4309. Procedure to collect sewer charges. (1) 

The sewer charges shall be collected by the treasurer. 

(2) On or before den~ery JULY 15 of each year, notice 

shall be given by the city treasurer or town clerk to the 

owners of all lots or parcels of real estate to which sewer 

service has been furnished prior to danaoTy JULY 1 by the 

city or town. Said notice shall specify the assessment owing 

and in arrears at the time of giving such notice. Such 

notice shall be in writing and shall state the amount of 

such arrearage, including any penalty and interest assessed 

22 pursuant to the provisions of the city or town ordinance and 

23 that unless the same is paid by d~iy-1 AUGUST 15 thereafter, 

24 the same will be levied as a tax against the lot or parcel 

25 of real estate to which sewer service was furnished and for 
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which payment is delinquent as above specified. Such notice 

may be delivered to such owner personally or by letter 

addressed to such owner at the post-office address of such 

.owner as recorded in the office of the county assessor. 

(3) (a) Except as provided in subsection (3)(b), on 

Mftreh ~~~ber 1, the city treasurer or town clerk shall 

certify and file with the county assessor a list of all lots 

or parcels of real estate, giving the legal description 

thereof, to the owners of which notices of arrearage in 

payments were 

still remains 

qiven as above specified and which arrearage 

unpaid and stating the amount of such 

arrearage, including any penalty and interest. The county 

assessor shall insert the same as a tax against such lot or 

parcel of real estate. 

(b) In cities where the council has provided by 

ordinance for the collection of taxes, the city treasure~ 

shall ins~rt such delinquent amount, including penalty and 

interest, as a tax against the lot or parc~l of real estate 

to which sewer service was furnished and payment for which 

is delinquent." 

-F.nd-

-2- HB 587 

REFERENCE BILL 


